
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria_bucufovahoo.com, tel.0243/2403

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a As

Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Actului adițional nr. 1 la
Asociaţiei și aprobarea Statutului Actualizat al 4.D.L. ECOO 2009

Consiliul Local al Comunei Bucu, judeţul Ialomita,
Avand in vedere :

- referatul de aprobareal primarului comunei Bucu nr.2777 ZX. oY. 2023;
- raportul secretarului general al comunei Bucu nr. 2796 ! „7.07 2023;
- avizul comun nr. din /0- 07. 2023
local Bucu,

În conformitate cu :
- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f) din Ord

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi co
ulterioare din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admini
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modi
completările ulterioare;

- prevederile Hotărârea Guvernului nr. 293/29.03.2023 privind modificarea şi co
Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadruşi a statuti
ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi

- prevederile Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la a
fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, re
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea şi completarea O.U.G. nr
privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a locali
101/2006;

- prevederile Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor,
În temeiul art. 139 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2014

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art. _I -Se ia act de modificările aduse la Statutul Asociaţiei de D

Intercomunitară ECOO 2009 pentru a fi în conformitate cu /otărârea Guve
293/29.03.2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/20
aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, moditicăr
evidenţiate în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

al Comisiilor de specialitate ale Co

52

ociației de
Statutul

nsiliului

onanța de
mpletările
ştrativ, cu

Hcările şi

mpletarea
ului-cadru
publice;

sociaţii și

publice,

publicată,

„92/2021
ăților nr.

2009, cu

D privind

ezvoltare
rnului nr.
08 pentru
dezvoltare
| ce sunt



Art. IL -Se acordă mandat special domnului Dragusin Ion, având funcția del primar al
comunei Bucu reprezentant al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ECOO 2009, să voteze ”pentru”la propunerea de aprobare a Actului adiţionalnr.
| la Statutul Asociaţiei şi aprobarea Statutului Actualizat al A.D.L. ECOO 2009 (formă
consolidată).

Art. II- Primarul comunei Bucu. va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin
grija Secretarului General al comunei Bucu, prezenta hotărâre se comunică, spre ştiinţă,
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 şi Instituţiei Prefectului — Judeţul Ialomiţa.

Pr

pf
ONTRASEMNEAZA

Secretar general,
Alexandru

PRESEDINTE

Adoptata la Bucu
Astazi 4£ 27- 2023
Cu nr.



Anexa nr. | la

Modificări aduse la STATUTUL
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunita

ECOO 2009

Art. I. Preambulul se modifică, se completează şi va avea următorul conținut:
Il. Asociaţii:

1. Judeţul Ialomiţa, prin Consiliul Judeţean Ialomiţa, cu sediul social în Slo

2. Comuna Adâncata, prin Consiliul Local al comunei Adâncata cu sediul în comun:
litate de primar, potrivitjudeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Barbu lonel Valentin, în ca

prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul adm

modificările şi completările ulterioare;

3. Comuna Albeşti, prin Consiliul Local al comunei Albești cu sediul în comuna Alb

lalomiţa. reprezentată de drept prin domnul Jugănaru Emil, în calitate de primar, potrivit prev
132 din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu mo

completările ulterioare;

4. Comuna Alexeni. prin Consiliul Local al Comunei Alexeni cu sediu în Comu

judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Creţu Ion, în calitate de primar, potrivit
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

şi completările ulterioare;

5. Oraşul Amara, prin Consiliul Local Orășenesc Amara cu sediul în Oraşul Am

Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Sandu Sorin-Alin, în calitate de primar, potrivit
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

şi completările ulterioare;

6. Comuna Andrăşeşti, prin Consiliul Local al Comunei Andrăşeşti cu sediu

Andrăşeşti, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Vasile Adrian, în calitate

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 pr
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

7. Comuna Armăşeşti, prin Consiliul Local al comunei Armășeşti cu sediul

Armăşeşti, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Carpen Marius, în calitat

potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/2019 pr

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

8. Comuna Axintele, prin Consiliul Local al comunei Axintele cu sediul în comu

judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Grigore Tudor, în calitate de prii

prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul adm

modificările şi completările ulterioare;

9. Comuna Balaciu, prin Consiliul Local al Comunei Balaciu cu sediu în Com

judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Mihu Cornel, în calitate de pri

prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul adm

modificările şi completările ulterioare;

in fo:
Mod3

b

Revoluţiei nr.1. reprezentat de drept prin domnul Marian Pavel, în calitate de Președinte al
Judeţean Ialomiţa. potrivit prevederilor art. 175 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

ozia, Piaţa
Consiliului

nr. 57/2019

1 Adâncata,

inistrativ, cu

ești, judeţul
ederilor art.
dificările şi

ha Alexeni,
prevederilor
modificările

ara, judeţul
prevederilor
modificările

în Comuna
de primar,

vind Codul

în comuna
> de primar,
ivind Codul

na Axintele,
mar, potrivit
inistrativ, cu

una Balaciu,
mar, potrivit
vinistrativ, cu



10. Comuna Bărbuleşti, prin Consiliul Local al Comunei Bărbuleşti cu sediu î

Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Liţă Vasile, în calitate de prim
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin

n Comuna
ar, potrivit
istrativ, cu

modificările şi completările ulterioare;

11. Comuna Bărcăneşti, prin Consiliul Local al comunei Bărcăneşti cu sediul
Bărcăneşti, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Radu Nicolae, în calitate
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 priv
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

12. Comuna Borăneşti, prin Consiliul Local al Comunei Borăneşti cu sediu î
Borăneşti, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Grecea Ionuţ, în calitate de prim
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin
modificările şi completările ulterioare;

13. Comuna Borduşani, prin Consiliul Local al comunei Bordușani cu sediul
Borduşani, judeţul. Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Marin Vasile Bobocel, în
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 pri
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

14. Comuna Bucu, prin Consiliul Local al Comunei Bucu cu sediu în Comuna Bu
Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Drăguşin Ion, în calitate de primar, potrivit preve
132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu mod
completările ulterioare;

15. Comuna Buești, prin Consiliul Local al comunei Bueşti cu sediul în comuna Bue
Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Mihăilă Nicolae, în calitate de primar, potrivit p

n comuna
de primar,
ind Codul

n Comuna
ar, potrivit
istrativ, cu

n comuna
calitate de
ind Codul

cu, judeţul
derilor art.
lificările şi

şti, judeţul
revederilor

art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare;

16. Oraşul Căzănești. prin Consiliul Local Orăşenesc Căzăneşti cu sediu în Oraşul
județul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Stelian Traian în calitate de prim
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin
modificările şi completările ulterioare;

17. Comuna Ciocârlia, prin Consiliul Local al comunei Ciocârlia cu sediul în comun
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Voicilă Eugen, în calitate de prim
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admir
modificările şi completările ulterioare;

18. Comuna Ciochina, prin Consiliul Local al Comunei Ciochina cu sediu în Comun
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Câmpulungeanu Vasile, în calitate de prin
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admir
modificările şi completările ulterioare;

19. Comuna Ciulniţa, prin Consiliul Local al comunei Ciulniţa cu sediul în comur
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Gheorghe Stelică, în calitate de prim

Căzăneşti,
ar, potrivit
istrativ, cu

1 Ciocârlia,
ar, potrivit
istrativ, cu

a Ciochina,
ar, potrivit
vistrativ, cu

a Ciulniţa,
ar, potrivit

prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

20. Comuna Cocora, prin Consiliul Local al Comunei Cocora cu sediu în Comu

judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Lefter Sorin-Dănuţ, în calitate de prim

prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admi
modificările şi completările ulterioare;

21. Comuna Colelia, prin Consiliul Local al comunei Colelia cu sediul în comuna Col

Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Niţă Nichita, în calitate de primar, potrivit prev

na Cocora,
ar, potrivit
histrativ, cu

elia, judeţul
ederilor art.



132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu mod
completările ulterioare;

ificările şi

22. Comuna Cosâmbeşti, prin Consiliul Local al Comunei Cosâmbeşti cu sediu în Comuna
Cosâmbeşti, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Popescu Bogdan, în calitate de primar,
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

23. Comuna Coşereni, prin Consiliul Local al comunei Coşereni cu sediul în comuna
Judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Tudorache Lucian, în calitate de prima
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin
modificările şi completările ulterioare;

24. Comuna Drăgoeşti, prin Consiliul Local al comunei Drăgoeşti cu sediul în comuna
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Gheorghe Mihail, în calitate de prima
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin
modificările şi completările ulterioare;

25. Comuna Dridu, prin Consiliul Local al comunei Dridu cu sediul în comuna Dric

Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Lucian Dumitru, în calitate de primar, potrivit pr
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu m
şi completările ulterioare;

26. Comuna Făcăeni. prin Consiliul Local al comunei Făcăeni cu sediul în comun
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin doamna Roşu Nuţi, în calitate de primar, potrivit pr
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu m
şi completările ulterioare;

27. Municipiul Feteşti, prin Consiliul Local al Municipiului Feteşti cu sediul în ]

Fetești, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Laurenţiu Șonchereche, în calitate
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/2019 priv
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

28. Oraşul Fierbinţi Târg, prin Consiliul Local al Orașului Fierbinţi Târg cu sediul
Fierbinţi Târg. judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul lusein luksel, în calitate
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 priv
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

29. Comuna Gârbovi, prin Consiliul Local al Comunei Gârbovi cu sediu în Comun
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Popa Vasile, în calitate de prima
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin
modificările şi completările ulterioare;

30. Comuna Gheorghe Doja, prin Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, cu

comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Curelea Ion, în
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 priv

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

31. Comuna Gheorghe Lazăr, prin Consiliul Local al comunei Gheorghe Lazăr, e

comuna Gheorghe Lazăr, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin doamna Zaharia Elena — C

calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului n
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

32. Comuna Giurgeni, prin Consiliul Local al Comunei Giurgeni cu sediul în comun
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Dinu Valere, în calitate de prim:

prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin

modificările şi completările ulterioare;

Coşereni,
r, potrivit
strativ, cu

Drăgoeşti,
r, potrivit
strativ, cu

lu, judeţul
evederilor
odificările

a Făcăeni,
evederilor
odificările

Municipiul
de primar,
nd Codul

în Orașul
de primar,
nd Codul

a Gârbovi,
r, potrivit
istrativ, cu

sediul în
calitate de
ind Codul

sediul în
iabriela, în
r. 57/2019

a Giurgeni
ar, potrivit
istrativ, cu



33. Comuna Grindu, prin Consiliul Local al comunei Grindu, cu sediul în comu
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Trîmbiţaşu Marian, în calitate de prim
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin
modificările şi completările ulterioare;

34. Comuna Griviţa, prin Consiliul Local al Comunei Griviţa cu sediu în Comur
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Stroe Vasile, în calitate de prima
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admini
modificările şi completările ulterioare;

35. Comuna Gura lalomiţei, prin Consiliul Local al Comunei Gura Ialomiţei cu sediu
Gura lalomiţei. județul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Biserică Nicu, în calitate
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/2019 priv
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

36. Comuna lon Roată, prin Consiliul Local al Comunei Ion Roată cu sediu în C
Roată, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Cazacu Marinică, în calitate de prim
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin
modificările şi completările ulterioare;

37. Comuna Jilavele, prin Consiliul Local al comunei Jilavele cu sediul în comun
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Brutaru Marius Bogdan, în calitate de vic
atribuţii de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului ni

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

38. Comuna Maia, prin Consiliul Local al comunei Maia cu sediul în comuna Ma
Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Niculae Sorin, în calitate de primar, potrivit preve
132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu mod
completările ulterioare;

39. Comuna Manasia, prin Consiliul Local al Comunei Manasia cu sediu în Comun
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Veihemer Alexandru, în calitate de prim
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin
modificările şi completările ulterioare;

40. Comuna Mărculești, prin Consiliul Local al comunei Mărculești cu sediul
Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Ciriblan Sorin Romeo, în
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 pri
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

41. Comuna Mihail Kogălniceanu, prin Consiliul Local al comunei Mihail Kogăl
sediul în comuna Mihai Kogălniceanu, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Bart
în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului n
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

42. Comuna Miloşeşti. prin Consiliul Local al Comunei Miloşeşti cu sediu în Comuna
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Trifu Dumitru, în calitate de prim
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admir
modificările şi completările ulterioare;

43. Comuna Moldoveni, prin Consiliul Local al comunei Moldoveni cu sediul
Moldoveni, judeţul Ialomiţa, reprezentată de dreptprin domnul Dumitru Victor Alexandru, în

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 pri
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

44. Comuna Movila, prin Consiliul Local al comunei Movila cu sediul în comuna Moi

Ialomita, reprezentată de drept prin domnul Mihai Valeriu, în calitate de primar, potrivit prev

na Grindu,
ar, potrivit
istrativ. cu

|

na Griviţa,
r, potrivit
istrativ, cu

n Comuna
de primar,
ind Codul

omuna lon
ar, potrivit
istrativ, cu

a Jilavele,
eprimar cu
k. 57/2019

ia, judeţul
derilor art.
Jificările şi

a Manasia,
ar, potrivit
istrativ, cu

n comuna
calitate de
ind Codul

hiceanu cu
bu Mihăiţă,
ir. 57/2019

1 Miloşeşti,
ar, potrivit
istrativ, cu

în comuna
calitate de

vind Codul

ila, judeţul
ederilor art.



132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

45. Comuna Moviliţa, prin Consiliul Local al comunei Moviliţa cu sediul în comună Moviliţa,
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Goga loan, în calitate de primar, potrivit prevederilor
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare;

46. Comuna Munteni Buzău, prin Consiliul Local al Comunei Munteni Buzău cu sediu în
Comuna Munteni Buzău judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Stan Florin, în |calitate de
primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

47. Comuna Ograda, prin Consiliul Local al Comunei Ograda cu sediul în comuna Ograda
județul Ialomiţa, reprezentată drept prin domnul Badea Lilian, în calitatea de Primar, potrivit prevederilor
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare;

48. Comuna Perieți. prin Consiliul Local al Comunei Perieți cu sediu în Comuna Perieți, judeţul
Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Mustăţea Gheorghe Marian, în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

49. Comuna Platoneşti. prin Consiliul Local al Comunei Platoneşti cu sediul în Comuna
Platoneşti, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Negraru Florinel, în calitate |de primar,
potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

50. Comuna Răduleşti, prin Consiliul Local al comunei Răduleșşti cu sediul în comuna Răduleşti,
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Micu Constantin, în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

51. Comuna Reviga, prin Consiliul Local al Comunei Reviga cu sediu în Comuna Reviga, judeţul
Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Barbu Niţu, în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare;

52. Comuna Roşiori, prin Consiliul Local al comunei Roşiori cu sediul în comuna Roșiori,
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Anghel Ion, în calitate de primar, potrivit prevederilor
art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare;

53. Comuna Sălcioara, prin Consiliul Local al Comunei Sălcioara cu sediu în Comuna Sălcioara,
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Stoica Gabriel, în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

54. Comuna Sărăţeni, prin Consiliul Local al Comunei Sărățeni cu sediu în Comuna Sărăţeni,

judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Tocileanu Eugen, în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

55. Comuna Săveni, prin consiliul Local al Comunei Săveni cu sediul în comuna Săveni, judeţul
Ialomiţa, reprezentată de drept prin doamna Drăgoi Daniela Mariana, în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admihistrativ, cu

modificările şi completările ulterioare;



56. Comuna Scânteia. prin Consiliul Local al Comunei Scânteia cu sediu în Comună Scânteia,
judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin doamna Ilie Georgeta. în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

57. Comuna Sfântu Gheorghe, prin Consiliul Local al Comunei Sfântu Gheorghe cu sediu în
Comuna Sfântu Gheorghe, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Teculescu Petru - Mădălin,
în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

58. Comuna Sinești, prin Consiliul Local al comunei Sinești cu sediul în comuna Sinești, judeţul
Ialomiţa. reprezentată de drept prin domnul Ion Marian,în calitate de primar, potrivit prevederilor art. 132

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare;

59. Municipiul Slobozia. prin Consiliul Local al Municipiului Slobozia cu sediul în Municipiul
Slobozia, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Soare Dragoş, în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

60. Comuna Stelnica, prin Consiliul Local al Comunei Stelnica cu sediu în Comuna Stelnica,

judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Brateş Costel, în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul adminlistrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

61. Comuna Sudiţi. prin Consiliul Local al Comunei Sudiţi cu sediul în Comuna Sudiţi, județul
Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Şincan Vasile, în calitate de primar, potrivit prevederilor art.
132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare;

62. Oraşul Țăndărei, prin Consiliul Local al Oraşului Țăndărei, cu sediul în Oraşul Țăndărei,
strada Bucureşti, nr. 190, judeţul Ialomiţa, reprezentat drept prin domnul Roman George Cristian, în
calitate de Primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

63. Comuna Traian, prin Consiliul Local al Comunei Traian cu sediu în Comuna Traian judeţul
Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Năstase Fănel, în calitate de primar, potrivit prevederilor art.
132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare;

64. Comuna Valea Ciorii, prin Consiliul Local al Comunei Valea Ciorii cu sediu în Comuna
Valea Ciorii, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin doamna Roşu Mihaela, în calitate de viceprimar
cu atribuţii de primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

65. Comuna Valea Măcrişului, prin Consiliul Local al comunei Valea Măcrişului cu sediul în

comuna Valea Măcrişului, judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Bobeş Mihail, în calitate de

primar, potrivit prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

66. Comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al Comunei Vlădeni cu sediu în Comuna Vlădeni,

judeţul Ialomiţa, reprezentată de drept prin domnul Dinu Marian, în calitate de primar, potrivit
prevederilor art. 132 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările şi completările ulterioare;

Denumiti colectiv ”asociaţii”şi individual ”asociatul”, ne exprimăm voința de a cooperaşi de a ne

asocia în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul



administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare «

publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.101/2006 a serv
salubrizare a localităţilor, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2006 cu privire la a

fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercom
utilităţi publice pentru serviciul de salubrizare (denumităîn continuare ”"Asociaţia”) persoanăjdreptprivat, cu statut de utilitate publică, în scopurile prevazute la articolul4 din prezentul statu

le utilităţi
iciului de
sociaţii şi
unitară de
uridică de

(să

Art. II. La articolul 4, alineatul (1) se modifică, se completează şi va avea următoru
"(1) Asociaţia se constituie în scopul înființării, organizării, reglementării, «e

monitorizării şi gestionării în comuna serviciului de salubrizare(denumit în continuare Serviciu
L. colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurild

provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat;
i. operarea centrelor de colectare prin aport voluntar a deşeurilor de la persoanele fi

Il. transferul deşeurilor municipale în staţii de transfer, inclusiv transportul
deşeurilor reziduale la depozitele de deșeuri nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de
deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al biode
instalaţiile de compostareşi/sau de digestie anaerobă;

IV. sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din
municipale în staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la dep
deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică;

V. tratarea aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalaţii de compostare
transportul reziduurilor la depozitele de deşeurişi/sau la instalaţiile de valorificare energetică;

vi. eliminarea, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, a de
pământ şi pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de
deşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din ac

reamenajare şi reabilitare interioară și/sau exterioară a locuinţelor la depozitele de deşeuri neper
vii. tratarea mecano-biologică a deşeurilor reziduale în instalaţiile integrate de tratar

transportul deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de v

energetică;

| cuprins:
xploatării,
D:

r similare

zice;
separat al
tratare, al
şeurilor la

1 deşeurile
ozitele de

„ inclusiv

eurilor de
> tratare a
tivități de
iculoase.
e, inclusiv
alorificare

viii. măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi

deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, pr
deşeurilor provenite din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare;

IX. curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menţinerea în f

acestora pe timp de polei sau de îngheţ;
pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre, precum şi re

comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional destinate înființării, m

şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului, pe baza st
dezvoltare a Serviciului(denumită în continuare strategia de dezvoltare).”

Art. III. La articolul 4 alineatul (2) se modifică şi va avea următorul conținut:

”(2) Modalitatea de gestiune a serviciului va fi stabilită prin hotărâri ale autorităţilor d

transportul
ecum şi a

uncţiune a

alizarea în
odernizării
rategiei de

eliberative
ale unităţilor administrativ-teritoriale membre, potrivit prevederilor art. 22 alin. (2) şi (3) din Legea nr.

51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.”

Art. IV. La articolul 5 alineatul (1), se modifică, se completează cu va avea următorul
cuprins:

(1) Obiectivele Asociaţiei sunt următoarele:
a) Să elaboreze şi să aprobe strategia de dezvoltare a Serviciului;
b) Să monitorizeze derularea proiectelor de investiţii în infrastructura tehn

aferentă Serviciului;
c) Să costituie interfaţa pentru discuţii şi să fie un partener activ pentru

administraţiei publice locale în ceea ce priveşte aspectele de dezvoltare şi de gestiune a Ser

scopul de a coordona politicile şi acţiunile de interes general;

ico-edlitară

autorităţile
viciului, în



d) Să finanțeze şi să implementeze programe de interes comunitare direct
intermediul publicului larg, persoane fizice şi juridice, în scopul îmbunătăţirii calităţii serviciilo
al cresterii gradului de satisfacție a consumatorilor şi al protecţiei mediului.

e) ADI ECOO 2009 va derula acţiuni menite să crească capacitatea instituționa
nivelul de informare şi instruire al membrilor săi precum şi a altor persoane din alte
reprezentanţi ai comunităţii, mass-media, etc. care ar puteafi interesate de domeniul gestiunii
de salubrizare.

£)

persoane fizice şi juridice, în scopul creşterii gradului de conștientizare a cetăţenilor din toate
de vârstă asupra importanţei colectării selective a deşeurilor. A.D.I. ECOO 2009 va pu

Să finanţeze și să implementeze programe direct sau prin intermediul public

sau prin
r prestate,

lă proprie,
instituţii,

serviciului

ului larg,
categoriile

țea derula
programe destinate creşterii gradului de informare şi încredere al cetăţenilor privind serviciile derulate în
aria de operare, va consolida imaginea pozitivă a Operatorului şi a Asociaţiei de |
Intercomunitare şi va stimula atât atitudinea participativă a cetăţenilor cât şi buna cooperare în
gestionării serviciului de salubrizare.

g) Să elaboreze şi să aprobe caietul/caietele de sarcini şi regulamentul/regu
Serviciului;

h) să elaboreze şi să aprobe documentaţia de atribuire, care va include obligatoriu
contractului de delegare a gestiunii ce urmează a fi atribuit şi anexele obligatorii la acesta
gestiunii delegate, respectiv documentaţia aferentă modalităţii de gestiune directă;

hl) să elaboreze documentaţia aferentă procedurii de stabilire a modalităţii de

Dezvoltare
domeniul

ilamentele

1 proiectul
- în cazul

xestiune a
serviciilor

i) să încheie contractul/contractele cu operatorii, în numele şi pe seama! unităţilor
administrativ-teritoriale membre implicate, care vor avea împreună calitatea de delegatar, astfel cum este
prevăzut de art. 30 din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ult erioare. În

funcţie de specificul activităţilor care compun Serviciul, delegatar pot fi toţi membrii Asociaţiei pentru
toate activităţile sau numai o parte din aceştia pentru anumiteactivităţi.

|) Să monitorizeze executarea contractului de delegare şi să informeze regulat membrii
aceasta, să urmărească îndeplinirea obligaţiilor asumate de operatori (îndeosebi în ceea c

realizarea indicatorilor de performanţă, executarea lucrărilor încredințate operatorilor ş

Serviciului furnizat utilizatorilor) şi, în conformitate cu mandatul primit şi cu prevederile contr
aplice penalităţile contractuale;

k) Să identifice şi să propună orice acţiuni vizând creşterea oportunităţilor de

proiectelor de investiţii în infrastructura tehnico-edilitară aferentă Serviciului:
l) Să imbunătățească planificarea investiţiilor în infrastructura tehnico-edilita

Serviciului.
m) să încheie contracte/protocoale/alte forme de colaborare cu organismele care imp

răspunderea extinsă a producătorului;
n) să solicite organismelor care implementează răspunderea extinsă a producătorului

costurilor nete de colectare, transport, depozitare, stocare temporară, valorificare pentru de

ambalaje din deşeurile reciclabile municipale;
o) să solicite organismelor care implementează răspunderea extinsă a producătorului

costurilor de derulare a campaniilor de informare şi conştientizare conform dispoziţiilor legale;
p) să solicite motivat, organismelor care implementează răspunderea extinsă a prod

preluarea în vederea valorificării a deșeurilor de ambalaje din deşeurile municipale.”

săi despre
e priveşte
i calitatea
actuale, să

Finanţare a

tă aferentă

ementează

acoperirea
>şeurile de

acoperirea

ucătorului,

Art. V. La articolul 5 alineatul (2), se modifică, se completează şi va avea următorul cuprins:
“Pentru realizarea obiectivelor Asociaţiei, prin prezentul statut asociaţii mandateaz

să exercite în numele şi pe seama lor următoarele atribuţii legate de Serviciul de salubrizare:
lea

înfiinţare a unor noi sisteme, inclusiv cu consultarea operatorilor;
2 aprobarea documentaţiei de atribuire, care va include obligatoriu proiectul con

delegarea gestiunii ce urmează a fi atribuit şi anexele obligatorii la acestea - în cazul gestiunii
3. elaborarea şi aprobarea regulamentelor serviciului a caietelor de sarcini, a con

furnizare prestare a serviciilor şi a altor acte normative locale referitoare la serviciile de utilit

pe baza regulamentelor cadru a caietelor de sarcini cadru şi a contractelor cadru de furnizare pr

elaborarea şi aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a prog

reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelorde utilităţi publice existente, precum şi a prog

ă Asociaţia

ramelor de
ramelor de

tractului de
delegate;
tractelor de
ăţi publice,
estare;

|



4. stabilirea şi aprobarea anuală a taxelor pentru finanţarea serviciilor comunitare
publice, în situaţiile prevăzute de legile speciale;

Ş, aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor pentru se
utilităţi publice, după caz, în condiţiile legii speciale, cu respectarea normelor metodologice/p
elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare competente::

6. restrângerea ariilor în care se manifestă condiţiile de monopol;
7; protecţia şi conservarea mediului natural şi construit;
8. asigurarea gestionării serviciilor de utilităţi publice astfel încât să fie respectate

specifice de serviciu public;
9. să elaboreze şi să aprobe strategii proprii în vederea îmbunătăţirii şi dezvoltării se

utilități utilizând principiul planificării strategice multianuale;

de utilităţi

rviciile de
rocedurilor

obligaţiile

viciilor de

10. să promoveze dezvoltarea şi/sau reabilitarea infrastructurii tehnico-edilitare aferente
sectorului serviciilor de utilităţi publice şi programe de protecţie a mediului pentru activităţile și serviciile
poluante;

11. să consulte asociaţiile utilizatorilor în vederea stabilirii politicilorşi strategiilori locale şi a
modalităţilor de organizare şi funcţionarea serviciilor;

12. să informeze periodic utilizatorii asupra stării serviciilor de utilităţi publice şi asupra
politicilor de dezvoltare a acestora;

13. sa medieze și să soluţioneze conflictele dintre utilizatori şi operatori, la cererea uneia
dintre părți;

14. să monitorizeze şi să controleze modul de respectare a obligaţiilor şi responșabilităţilor
asumate de operatori prin contractele de delegare a gestiunii cu privire la: respectarea indic

performanţă şi a nivelurilor serviciilor, ajustarea periodică a tarifelor conform formulelor
negociate la încheierea contractelor de delegare a gestiunii, respectarea Legii concurenţei n
republicată, exploatarea eficientă şi în condiţii de siguranţă a sistemelor de utilităţi publice
bunuri aparținând patrimoniului public şi/sau privat al unităţilor administrativ-teritorial
serviciilor, realizarea investiţiilor prevăzute în contractul de delegare a gestiunii în sarcina of

asigurarea protecţiei mediului şi a domeniului public, asigurarea protecției utilizatorilor.
15. să stabilească cerinţele şi criteriile de selecţie a operatorilor la procedurile

atribuirea contractelor de delegare a gestiunii;
16. să solicite informaţii cu privire la nivelul şi calitatea serviciului furnizat/pr

privire la modul de întreţinere, exploatare și administrare a bunurilor din proprietatea publică
a unităţilor administrativ-teritoriale, încredințate pentru realizarea serviciului;

17. să invite operatorul pentru audieri, în vederea concilierii diferenţelor apărute î
utilizatorii serviciilor;

18. să aprobe stabilirea, ajustarea sau, după caz, modificarea prețurilorşi tarifelor se
utilităţi publice propuse de operatori, în baza metodologiilor elaborate de autorităţile de re

potrivit competenţelor acestora prin legea specială;
19. să monitorizeze şi să exercite controlul cu privire la furnizarea/prestarea
de utilități publice şi săia masurile necesare în cazul în care operatorul nu asigură in

performanță și continuitateaserviciilor pentru care s-a obligat;
20. să sancţioneze operatorul în cazul în care acesta nu opereaza la nivelul indi

performanță şi eficienţa la care s-a obligat şi nu asigură continuitatea serviciilor;
21. să refuze, în condiţii justificate, aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării p

tarifelor propuse de operator, iar pentru serviciile care funcționează în condiţii de monopol
avizul autorităţilor de reglementare competente;

22; să asigure un tratament egal pentru toţi operatorii, indiferent de forma de pro
țara de origine, de organizarea acestora şi modul de gestiune adoptat;

23. să asigure un mediu de afaceri concurenţial, transparent şi loial;
24. să respecte angajamentele asumate față de operator prin hotărârea de dare în adi

serviciului, respectiv prin clauzele contractuale stabilite prin contractul de delegarea gestiunii
25. să asigure resursele necesare finanțării infrastructurii tehnico-edilitare aferente

corespunzător clauzelor contractuale;
26. să păstreze în condiţiile legii, confidențialitatea datelor şi informaţiilor economic

privind activitatea operatorilor, altele decâtcele deinteres public.
27. să rezilieze contractele de delegare a gestiunii în condiţiile şi situaţiile prevăzute

atorilor de
de ajustare
r. 21/1996,
saua altor
5, aferente
beratorului,

publice şi

estat şi cu
sau privată

n relaţia cu

rviciilor de
glementare

serviciilor
dicatorii de

tatorilor de

preţurilor şi
să solicite

prietate, de

ministrare a
serviciului;
serviciilor,

o-financiare

de clauzele
contractuale;



28. aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii;”

Art. VI. La articolul 5, după alineatul (2) se introduc trei noi alineate (3)-(5) cu
cuprins:

(3) Exercitarea atribuţiilor, drepturilor şi obligaţiilor prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. a),
i)-k), art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 29 alin. (2) şi art. 30 alin. (5) din Legea nr.51/20
serviciile de utilitate publică, cu mod. și complet. ult. este condiţionată de primirea în preal
mandat special din partea autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale m
asociaţiei.

(4) În situaţia în care autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale nus
asupra hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale prevăzute la alin. (3) în termen de 30
la primirea solicitării, se prezumă că unităţile administrativ-teritoriale au acceptat tacit
atribuţiilor lor.

(5) Asociaţia este mandatată, în condiţiile legii, prin hotărâri ale autorităţilor delibe

unităţilor administrativ-teritoriale membre să exercite, în numeleşi pe seama acestora, dreptul d
a gestiunii serviciilor de salubrizare transferate în responsabilitatea ei, inclusiv dreptul de a
administrarea şi exploatarea bunurilor aparţinând domeniul public şi/sau privatal unităţilor adn
teritoriale membre care constituie infrastructura tehnico-edilitară aferentă acestora.”

Art. VIL. La articolul 7, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"(1) Asociaţia se finanţează prin contribuţii din bugetele locale ale unităţilor adn

teritoriale membre, precum şi din alte surse, în condiţiile art. 90 alin. (1) din Ordonanţa de
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare..”

Art. VIII. La articolul 7, după alineatul (1) se introduce un nou alineat (2) cu
cuprins:

"Finanţarea Asociaţiei se realizează cu asigurarea, de către autoritatea publică fina

respectării legislaţiei naţionale şi europene în materia ajutorului de stat.”

Art. IX. La articolul 8, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
“(1) Asociaţia nu poate avea calitatea de operator în înţelesul art. 2 lit. g) din Legea n

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi nu desfăşoară activităţi economice.”

Art. X. La articolul 8, după alineatul (1) se introduc trei noi alineate, alin.(2),
alin.(4), cu următorul cuprins:

”(2) Asociaţia își desfăşoară activitatea în domeniul serviciului de salubrizare a loca

pentru cantităţile de deşeuri municipale declarate de aceasta ca fiind comercializate, modul de

costului net şi a sumelor care trebuie acoperite de către organizaţiile care implemenetează
privind răspunderea extinsă a producătorului sunt cele prevăzute în anexanr. 6 la Legea nr

privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deşeurilor de ambalaje, cu mod

completările ulterioare.
(3)Taxele colectate la bugetele locale pentru serviciile de salubrizare de către

administraţiei publice locale pot fi virate, în funcţie de modalitatea de gestiune aleasă,

asociaţiei de dezvoltare interconumitară, în situaţia în care asigurarea serviciului de sal

realizează prin intermediul asociaţiei. Diferenţele dintre nivelul taxei colectate la bugetul loc

facturii emise de operator/operatori/asociaţia de dezvoltare intercomunitară pot fi suportate di

proprii ale unităților administrativ-teritoriale, urmând a fi încasate ulterior de la beneficiarii ser

(4) Asociaţia are calitatea de persoană impozabilă din punct de vedere al TVA pentru
serviciului de salubrizare pentru unităţile administrativ-teritoriale membre, atunci când
conform art. 271 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi c

ulterioare.”

următorul

d"), d"2),
6 privind
bil a unui
embre ale

a

> pronunţă
de zile de
delegarea

zrative ale
e delegare
oncesiona
ninistrativ-

(

ninistrativ-
urgenţă a

următorul

nţatoare, a

. 51/2006,

alin. (3) şi

lităţilor iar
stabilire a
obligaţiile
„249/2015
ificările şi

autorităţile
în bugetul
ubrizare se
al şi cel al

n veniturile
viciului.
asigurarea
acţionează

ompletările

Art. XI. La articolul 12, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (211), cu
următorul cuprins:

(241) (241) Potrivit art. 10 alin. (11) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu mo

completările ulterioare, unităţile administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei de
dificările şi

dezvoltare

intercomunitară având ca scop serviciile de utilităţi publice, care au delegat împreună gestiunea de utilităţi



publice către acelaşi operator/operator regional, se pot retrage din Asociaţie înainte de data expirării
contractelor de delegare a gestiunii serviciilor numai cu acordul majorităţii celorlalte unităţi
administrativ-teritoriale membre, exprimat prin hotărâri ale autorităţilor deliberative ale acestora, precum
şi cu acordul scris al entităţilor finanțatoare, în situația în care beneficiază de proiecte de investiţii
cofinanţate din fonduri europene, şi numai dupăplata despăgubirilor prevăzute în contractele de delegare
a gestiunii serviciilor sau, după caz, în statutul asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară avâhd ca scop
serviciile de utilităţi publice.”

Art. XII. La articolul 12, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:
“(4) În cazul în care un asociat nu aprobă documentaţiile de atribuire în vederea organizării

procedurilor pentru delegarea serviciilor, inclusiv proiectul contractului de delegare a gestiunii ce
urmează să fie încheiat cu operatorul desemnat și anexele obligatorii la acesta, sau se retrage unilateral
din acest contract (indiferent că retragerea are loc înainte sau după intrarea în vigoare a respectivului
contract de delegare), acesta va fi exclus din Asociaţie. Preşedintele Asociaţiei va convoca adunarea
generală în cel mult 30 de zile de la data la care s-a luat cunoştinţă despre respectiva situaţie! Adunarea
generală va hotări excluderea din Asociaţie, va analiza consecinţele excluderii şi modificările ce se impun
la contractele de delegare (în special cu privire la investiţii), în conformitate cu prevederile contractelor
de delegare respective, şi va hotărî modificarea corespunzătoare a prezentului statut, precum și cuantumul
despăgubirilor datorate.”

Art. XIII. La articolul 12, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (4"1), cu
următorul cuprins:

“(4A1) În situaţia în care mai multe unităţi administrativ-teritoriale membre ale asociaţiilor de
dezvoltare intercomunitară au delegat împreună gestiunea serviciilor de utilitate publică pentru două sau
mai multe activităţi componenteale Serviciului prin intermediul unor contracte de delegare distincte, iar

unităţile administrativ-teritoriale înţeleg să se retragă din oricare dintre aceste contracte sau să retragă
mandatul acordat Asociaţiei pentru o parte dintre activităţile delegate, adunarea generală va hotări
excluderea acestora din Asociaţie. Preşedintele Asociaţiei va convoca adunarea generală în cel| mult 30 de
zile de la data la care s-a luat cunoştinţă despre respectiva situaţie. Adunarea generală va hotări
excluderea din Asociaţie, va analiza consecinţele excluderii şi modificările ce se impun la contractele de
delegare, în special cu privire la investiţii, potrivit prevederilor contractelor de delegare respective, şi va
hotări modificarea corespunzătoarea prezentului statut al Asociaţiei, precum şi cuantumul despăgubirilor
datorate.”

Art. XIV. La articolul 12 alineatul (5), după litera b) se introduc două noi litere, literele c) și
d), cu următorul cuprins:

„€) prejudiciul creat membrilor asociaţi generat de creşterea costurilor de operare] în sarcina
acestora prin retragere/excludere; modul de calcul al prejudiciului creat membrilor pentru creşterea
costurilor de operare şi durata pentru care se calculează sunt stabilite în baza unui audit;

d) sumele impuse cu titlu de penalităţi/despăgubiri/daune/ obligaţie de restituire de către entităţile
finanţatoare, în situaţia în care beneficiază/au beneficiat de proiecte de investiţii cofinanţate din fonduri

europene.”

Art. XV. La articolul 14, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
“(D)Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei, format din primarii de municipii,

oraşe şi comune, respectiv președintele consiliului judeţean, care sunt reprezentanții de drept ai unităţilor
adminitrativ-teritoriale membre.

- Judeţul Ialomiţa este reprezentat de drept în Adunarea Generală a Asociaţiei de către

Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa. Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomița pbate delega
calitatea sa de reprezentant de drept în Adunarea Generală a asociaţiei unuia dintre vicepreşedinţii
Consiliului Judeţean Ialomiţa, conducătorilor compartimentelor funcţionale sau personalului din aparatul
de specialitate, secretarului general al judeţului Ialomiţa, administratorului public,|precum şi

conducătorilor instituţiilor şi serviciilor publice de interes judeţean.
- Comunele, oraşele şi municipiile sunt reprezentate de drept în Adunarea Generală a

Asociaţiei de către primari. Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanţi ai unităţilor administrativ-
teritoriale în adunarea generală viceprimarilor, secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale,
conducătorilor compartimentelor funcţionale sau personalului din aparatul de Ispecialitate,



administratorului public, precum şi conducătorilor instituţiilor şi serviciilor publice de intere
funcţie de competențele ce le revin în domeniile respective.”

s local. în

Art. XVI. La articolul 14, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:
"(3) Primarii şi. respectiv, preşedinţii consiliilor judeţene își pot delega calitatea de repr

adunarea generală a Asociaţiei, prin dispoziţie Dispozitiile de delegare se vor comunica
Presedintelui Asociatiei în termen de 3 (trei) zile lucrătoare de la data emiterii lor.”

ezentant în
„ în copie

Art. XVII. Articolul 15 se modifică şi va avea următorul cuprins:
“Art. 15. (1) Adunarea generală alege dintre membrii săi preşedintele Asociaţiei, care are

atribuţiile prevăzute în prezentul statut și reprezintă Asociaţia în raporturile cu terții, cu excepţia
situaţiilor în care se prevede altfel.

(2) Preşedintele Asociaţiei este Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa.”

Art. XVIII. La articolul 16, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
(1) Adunarea generală a Asociaţiei îndeplineşteatribuţiile care îi revin potrivit art. 21 alin. (2) lit.

a)-d) şi £)-h) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.
246/2005, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi atribuţiile speciale prevăzute d

statut în exercitarea competenţelor privind Serviciul, potrivit mandatului încredinţat Asociaţii
membrii săi.”

e prezentul
ei de către

Art. XIX. La articolul 16 alineatul (2), după litera j) se introduce o nouă literă, lite
următorul cuprins:

„j"L) cu scopul de a facilita fuziunea operatorilor regionali ai serviciilor de utilită
aprobarea fuziunii, în condiţiile legii, cu alte asociaţii de dezvoltare intercomunitară, în baza
autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale membre, cu respectarea
prevăzute la art. 6 din Legeanr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioa
principiile autonomiei locale şi descentralizării serviciilor publice;”

ra j"1), cu

ți publice,
hotărârilor
principiilor
re, inclusiv

Art. XX. La articolul 17, alineatul (1) se se modifică şi va avea următorul cuprins:
”"1) În temeiul art.16 alin. (3), Adunarea Generală a Asociaţiei hotărăşte asupra aspec

de obiectivele Asociaţiei, având în vedere interesul comun al asociaţilor, în special:
Operatorul
Contractele de delegare
Strategia de dezvoltare
Politica de tarife.”

telor legate

Art. XXI. La articolul 17 alineatul (2) lit.a), după pet.3 se introduce un no
următorul cuprins:

“4. Operatorul va fi responsabil de implementarea programelor de investiţii st
contractul/contractele de delegare, va întreţine, va moderniza, va reabilita şi va extinde in

concesionată şi va gestiona Serviciul/activităţile componente ale Serviciului pe riscul şi răsp
conform clauzelor contractului de delegare”

u pet.4 cu

abilite prin
frastructura
underea sa,

Art. XXII. La articolul 17 alineatul (2) litera b) şi pet.1 se modifică, se completează și vor
avea următorul cuprins:

„b) Contractul de Delegare a Serviciilor
1. Contractul/contractele de delegare a gestiunii Serviciului/activităţilor componente ale

Serviciului va/vorfi atribuite conform prevederilor legale în vigoare şi va/vorfi încheiat(e) c

de către Asociaţie, în numele şi pe seama asociaţilor/acelor asociaţi care deleagă împreună
contract de delegare activităţile componente ale Serviciului aflate sub responsabilitate
Contractul de delegare va fi semnat, pe de o parte de Asociaţie, în numele şi pe seama asociaţ
avea împreună calitatea de delegatar, şi pe de altă parte, de operator;”

Art. XXIII. La articolul 17 alineatul (2) litera b) după punctul 4 se introduc

u operatorul
prin acelaşi
a acestora.
lor care vor

e două noi

puncta 5 şi 6 cu următorul cuprins:



“5. În funcţie de specificul Serviciului, de activităţile componente ale acestuia aflate sub

responsabilitatea fiecărui asociat şi de strategia de dezvoltare, gestiunea Serviciului, respectiv a

activităţilor componente ale Serviciului, după caz, precum şi concesiunea sistemelor de utilităţi publice

aferente Serviciului/activităţilor componente ale Serviciului vor fi încredințate unuia sau mai multor

operatori în baza unui/unor contract/contracte de delegare;
6. Contractul/contractele de delegare a gestiunii Serviciului/activităţilor componente ale

Serviciului va/vor fi atribuite conform prevederilor legale în vigoare şi va/vorfi încheiat(e) cu operatorul

de către Asociaţie, în numele şi pe seama asociaţilor/acelor asociaţi care deleagă împreună prin acelaşi

contract de delegare activităţile componente ale Serviciului aflate sub responsabilitatea acestora.”

Art. XXIV. La articolul 17 alineatul (2) litera c), punctul 4 se modifică şi va avea următorul

cuprins:
“h) 4. Studiile de Fezabilitate aferente Listelor de Investiţii vor fi supuse avizului Asociaţiei

înainte dea fi aprobate de Autorităţile deliberative ale asociaţilor beneficiari ai investiţiilor.”

Art. XXV. La articolul 19, alineatele (1), (2), (6) şi (7) se modifică şi vor avea următorul

cuprins:
“(1) Adunarea generală a Asociaţiei va fi convocată, ori de câte ori este necesar,| în şedinţe

ordinare sau extraordinare, de către preşedintele Asociaţiei sau de un număr de cel puţin 3 asociaţi.

(2) Convocarea va fi transmisă prin scrisoare, fax sau e-mail cu cel puţin 5 (cinci) zile

calendaristice pentru şedinţele ordinare sau 3 (trei) zile calendaristice pentru şedinţele extraordinare

înainte de data şedinţei, şi va cuprinde data, ora, locul şi ordinea de zi ale şedinţei. Pentru motive

întemeiate care justifică urgenţa, convocarea poate transmisă cu cel puţin 48 deore înainte de ședință.”

(6) Secretariatul şedinţelor adunării generale va fi asigurat de un salariat din aparatul țehnic, care

va redacta procesul-verbal al şedinţei.
(7) Procesul-verbal este semnat de preşedinte şi de secretar și este supus aprobării] membrilor

adunării generale în şedinţa următoare. O copie a procesului-verbal va fi transmisă, prin intermediul

aparatului tehnic, în termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la data şedinţei, fiecărui asociat

convocat conform prevederilor alin. (2), indiferent dacă reprezentantul acesteia a fost sau nu prezent la

şedinţă.

Art. XXVI. La articolul 19, după alineatul (8) se introduc două noi alineate, alineatele (9)-

(10), cu următorul cuprins:
“(9) Pe baza proceselor-verbale ale şedinţelor, secretarul redactează hotărârile adunării| generale,

care vor fi semnate de preşedinte Asociaţiei. Hotărârile adunării generale se înregistrează într-un registru

distinct.
(10) Modalitatea de desfăşurare a şedinţelor adunării generale va fi menţionată în convpcator.”

Art. XXVII. La articolul 20 alineatele (2) și (3) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
(2) Pentruafi valabile hotărârile Adunării Generale adoptate în exercitarea atribuţiilor prevăzute

la art. 16 alin. (2) lit. a) —h) şi j)-D) şi alin.(3) din prezentul Statut se iau în prezenţa a jumătate plus unu

din membri şi cu majoritatea voturilor membrilor prezenţi. Dacă la prima convocare cvorumul nu este

îndeplinit, Adunarea Generală se convoacă pentru o dată ulterioară care nu poatefi mai târziu de 15 zile

calendaristice de la data stabilită pentru prima convocare, iar la a doua convocare Adunarea Generală este
valabil întrunită indiferent de numărul de membri prezenţi, iar hotărârile se iau cu majoritatea voturilor

asociaţilor prezenţi.
(3) Pentrua fi valabile, hotărârile adunării generale a Asociaţiei adoptate în exercitarea atribuţiilor

prevăzute la art. 16 alin. (3) se iau în prezenţa a jumătate plus unu din numărul asociaţilor şi cu

majoritatea voturilor asociaţilor prezenţi. Dacăla prima convocare cvorumul nu este îndeplinit, adunarea

generală a Asociaţiei se convoacă pentru o dată ulterioară, care nu poate fi mai târziu de 15 zile

calendaristice de la data stabilită pentru prima convocare, iar la a doua convocare adunarea generală a

Asociaţiei este valabil întrunită indiferent de numărul de membri prezenţi, iar hotărârile se iau cu

majoritatea voturilor asociaţilor prezenţi..”

Art. XXVIII. La articolul 20, după alineatul (4) se introduce două noi alineate, alineatul (5)

şi (6), cu următorul cuprins:



"(5) Potrivit art. 10 alin. (5"1) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi c
ulterioare, în situaţia în care autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale nu s

asupra hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale, în termen de 30 de zile dela primirea
atunci se prezumă că unităţile administrativ-teritoriale au acceptattacit delegarea atribuţiilor.

(6) In cazul în care reprezentantul de drept al unuia dintre asociaţi nu poate participa
unei adunări generale a Asociaţiei la care a fost convocat, acesta poatefi înlocuit de un alt repr
unităţii administrativ-teritoriale, împuternicit în acest scop prin dispoziţie..”

Art. XXIX.La articolul 21, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"(1) Hotărârile Adunării Generale luate în exercitareaatribuţiilor prevăzute la art. 16 ali

|). alin.(3) nu pot fi votate de reprezentanţii asociaţilor în Adunarea Generală decât în baza ur
special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorităţii deliberative a asociatulu
reprezentant este.”

Art. XXX. La articolul 21, alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins:
(7) Asociatul care se consideră vătămat într-un drept al său ori într-un interes legit

hotărâre a adunării generale a Asociaţiei dintre cele luate în exercitarea atribuţiilor prevăzute
alin. (3) din prezentul statut poate iniţia acţiune în justiţie în conformitate cu prevederile
vigoare.”

Art. XXXL. La articolul 22, alineatul (1) se modifică şi vor avea următorul cuprin
(1) Consiliul director este organul executiv de conducere a asociaţiei de

intercomunitară şi este format din preşedintele asociaţiei de dezvoltare intercomunitarăşi încă
aleşi din rândul membrilor adunării generale a Asociaţiei, desemnaţi prin vot secret. Durata ma
fi de 4 ani. Componenţa consiliului director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cad

organ a tuturor membrilor Asociaţiei, utilizând principiul reprezentării prin rotaţie.”

Art. XXXII. La articolul 23 alineatul (3) se modifică şi va avea următorul conţinut
(3) Consiliul director are următoarele atribuţii cu privire la exercitarea mandatului

Asociaţie conform art. 5 alin. (2):
a)

regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului ce vorfi supuse aprobării adunării gene
b) consultă asociaţiile utilizatorilor în vederea stabilirii politicilor şi strategiilor

modalităţilor de organizare şi funcţionare a Serviciului;
c) mediază conflictele dintre utilizatori şi operator, la cererea uneia dintre părţi;
d)

de întreţinere, exploatare şi administrare a bunurilor din proprietatea publică sau privată
administrativ-teritoriale, încredințate pentru realizarea Serviciului

e) invită operatorul pentru audieri, în vederea concilierii diferendelor apărute în

utilizatorii Serviciului

t aduce la îndeplinire hotărârile adunării generale a Asociaţiei, executarea b

venituri şi cheltuieli şi întocmeşte proiectul bugetului pentru anul următor; prezintă adunăr

rapoarte asupra activităţii desfăşurate, precum și propuneri de măsuri pentru îmbunătăţirea
situaţii excepţionale, hotărăşte rectificarea bugetului de veniturişi cheltuieli pentru anulîn cu
adunare generală validându-se această rectificare; convoacă adunarea generală a Asociaţie
extraordinare ori de câte ori este nevoie;

8) răspunde de integritatea, conservarea, utilizarea şi exploatarea în condiţii de

eficienţă a infrastructurii tehnico-edilitare aferentă serviciilor de salubrizare încredințate Asoci

h) răspunde de relaţiile cu autorităţile administraţiei publice locale ale

administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei şi monitorizează alocarea la bugetul asociaţiei
contribuţie ce revin acestora, potrivit acordului de asociere;

i)

personal sau de către terţi; în cazul personalului propriu angajat cu contract individual de 1

aplicabile, în mod corespunzător, dispoziţiile Codului muncii; în cazul neidentificării
vinovate, dă dispoziţii de reparare din contul Asociaţiei, în condiţiile legii;

elaborează strategia de dezvoltare a Serviciului, caietul de sarcini al Ser

solicită informaţii cu privire la nivelul şi calitatea Serviciului prestat şi cu privit

ompletările
e pronunţă
solicitării,

la şedinţa
ezentant al

n. 0) lit. i-
1ui mandat
i al cărei

m printr-o
> la art. 16

legale în

s:
dezvoltare
8 membri

ndatului va
lrul acestui

acordat de

viciului şi
rale;
locale şi a

e la modul
a unităţilor

1 relaţia cu

igetului de
ii generale
acesteia; în
's, în prima

în şedinţe

siguranţă şi
aţiei;

unităţilor
a cotelor de

urmăreşte, în condiţiile legii, recuperarea pagubelor produse Asociaţiei de către propriul
nuncă, sunt
persoanelor



)
managementul de proprietate şi managementul financiar, inclusiv atribuţiile comisiei de cen
preluate, pe bază de contract, de către persoane juridice;

k)

ID propune adunării generale programe de reparaţii curente şi/sau programe d
pentru reabilitarea, modernizarea şi/sau dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare aferentă
prestate de Asociaţie, stabileşte prioritizarea acestora şi avizează începerea lucrărilor;

m)

aferentă serviciilor;
n) monitorizează managementul financiar al Asociaţiei şi

îmbunătăţirea acestuia, avizează conţinutul şi forma contractelor de prestare a serviciilor de
încredințate;

0)

permis de legislaţie;
p) decide acţionarea în contencios administrativ a membrilor asociaţiei vinovaţi

cotelor lunare de contribuţie la bugetul Asociaţiei, inclusiv pentru finanţarea cheltuielilor ne
timp de mai mult de 90 de zile de la termenul stabilit;

q)
vinovaţi de încălcarea prevederilor contractuale pe care Asociaţia le-a angajat, în cazul în
găsesc soluţii de rezolvare pe cale amiabilă;

r)
Asociaţiei în conformitate cu obiectivele acesteia, a securităţii şi igienei în procesul muncii,
măsurile de prevenire şi stingerea incendiilor, conform prevederilor legale;

s)
t) propune adunării generale a Asociaţiei programe de măsuri şi planuri de acţiun

la dezvoltarea serviciilor, respectiv a infrastructurii tehnico-edilitare aferente, pentru efi

activităţii Asociaţiei, modificări ale statutului, participări cu capital, concesionări de terenuri,
de credite, asigurărişi altele asemenea;

u) participă, prin reprezentanţii săi, alături de membrii comunităţilor locale, |

reuniuni şi mese rotunde organizate cu scopul analizării stării serviciilor de salubrizare î
strategiilor şi programelor de investiţii pentru dezi

eficientizarea acestora şi a infrastructurii tehnico-edilitare aferente, stabilirii nivelelor de se
Asociaţiei, dezbaterii politicilor,

prioritizării investiţiilor;;”

Art. XXXIII. La articolul 24 alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins
*0) Aparatul tehnic va fi condus de un director executiv numit de consiliul director c

promovării concursului de ocupare a funcţiei. Directorul executiv are drept de semnătură
Asociaţiei în operaţiunile bancare şi de trezorerie, aprobă şi semnează documentele financiă

legate de activitatea curentă a Asociaţiei, semnează în numele acesteia delegaţiile de reprezen
instanţelor judecătoreşti de orice grad şi poate reprezenta Asociaţia în relaţiile cu terţii.

aparatului tehnic vor avea statut de salariaţi ai Asociaţiei. Din aparatul tehnic va face parte
pregătire specifică necesară îndeplinirii scopuluişi obiectivelor Asociaţiei.”

Art. XXXIV. La articolul 25, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprin
(3) Consiliul director va alege dintre participanţii la şedinţă un secretar care va redac

verbal al şedinţei. Procesele-verbale se semnează de preşedinte şi de secretar şi se comul
membrilor consiliului director. Deciziile consiliului director se consemnează în registrul
verbale, care se păstrează la sediul Asociaţiei.”

Art. XXXV. La articolul 25, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, aline

propune adunării generale a Asociaţiei ca gestiunea serviciilor de salubrizare în

hotărăşte necesitatea efectuării operaţiunilor de verificare şi control asupra n

gestionare a bunurilor proprietate publică sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale m

Asociaţiei preluate în gestiune sau asupra bunurilor nou create deţinute în coproprietate de către

propune adunării generale crearea unor fonduri speciale necesare pentru r
dezvoltarea şi asigurarea funcționării în condiţii de siguranţă şi eficienţă a infrastructurii tehnic

propune  măsu

stabileşte şi supune validării adunării generale a Asociaţiei sistemul de penaliză
utilizatorilor de pe raza unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiilor pentru neplat
lunare reprezentând contravaloarea serviciilor prestate şi pentru pierderile datorate i

depozitelor bancare rezultate din exerciţiul financiar-contabil, ţinând cont de nivelul cel i

decide asupra oportunității acţionării în justiţie a partenerilor contractuali c

monitorizează asigurarea condiţiilor tehnico-materiale necesare desfăşurării

stabileşte societăţile bancare la care Asociaţia îşi va deschide unul sau mai multe

$

credinţate,
zori, să fie

nodului de
embre ale
acestea;

e investiţii
serviciilor

abilitarea,
o-edilitare

iri pentru
salubrizare

ri aplicabil
a facturilor
nexistenţei
mai ridicat

de neplata
prevăzute,

are se fac
care nu se

activităţii
precum şi

> conturi;
i cu privire
cientizarea
contractări

a întruniri,
ncredinţate
oltarea şi
rvicii şi al

a urmare a
în numele

vr-contabile
tare în faţa

Membrii
personal cu

ta procesul
nică tuturor
de procese

atul (4), cu

următorul cuprins:



(4) Şedinţele consiliului director pot avea loc şi prin mijloace electronice de comunicare directă
la distanţă, iar deciziile consiliului director pot fi semnate de asociaţi inclusiv cu semnătura electronică
extinsă. Modalitatea de desfăşurare a şedinţelor vafi menţionată în convocator.”

Art. XXXVI. La articolul 26 alineatele (1), (3) şi (4) se modifică şi vor avea următorul
conţinut:

"(1) Controlul financiar intern al Asociaţiei este asigurat de o comisie de cenzori formată din
minimum 3 membri, desemnaţi de adunarea generală dintre membrii adunării sau aleşi din cadrul altor
categorii de personal, pentru o perioadă de patru ani, cuposibilitatea prelungirii.

(3) Comisia de cenzori îşi poate elabora un regulament intern de funcţionare. Şedinţele comisiei
de cenzori pot avea loc şi prin mijloace electronice de comunicare directă la distanţă, iar actele adoptate
de comisia de cenzori potfi semnate de membri inclusiv cu semnătură electronică extinsă.

(4) Comisia de cenzori are atribuţiile prevăzute în art. 27”2 din Ordonanţa Guvernului nr.
26/2000, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005.”

Art. XXXĂVII. La articolul 33, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:
"(1) Prezentul statut poate fi modificat doar prin acte adiţionale aprobate cu respectarea

condiţiilor de cvorum prevăzute la art. 20 alin. (3).”

Art. XXXVIIL. La articolul 33, după alin. (1) se introduc două noi alineate, alineatele (1"1)
şi (112), cu următorul cuprins:

“(IA1) În cazul în care un act normativ se referă la actul constitutiv sau la actul co nstitutiv şi
statutul unei asociaţii de dezvoltare intercomunitară, prin sintagmele act constitutiv, respectiv act
constitutiv şi statut se înţelege unicul document necesar pentru organizarea şi funcționare
denumit statut.

a acesteia,

(12) Mandatele organelor de conducere a asociaţiei de dezvoltare intercomunitară prevăzute la
art. 14 alin. (1) şi art. 22 alin. Q) din prezentul statut sunt valabile până la expirarea mandatului de
primar/preşedinte al Consiliului judeţean.”

Toate celelalte dispoziţii ale Statutului Asociaţiei rămân neschimbate.


